1

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO IFSP

RESULTADO DO EDITAL NO 20/2018

O Comitê de Iniciação Científica do Campus SOROCABA, torna público o Resultado do

Edital supracitado, de acordo com a classificação relacionada abaixo. Os convocados serão

contatados e deverão entregar  a documentação para implantação das bolsas de Iniciação Científica

no prazo estabelecido em Edital.

Informamos aos convocados que a não entrega dos referidos documentos no prazo acarretará

automaticamente na desistência de execução do projeto, não podendo ser executado no mesmo ano e

na mesma modalidade, conforme previsto no artigo 27 da Portaria 1073 de 13/03/2015.

Classificação Título Nome do Proponente Pontos

1
Efeito do Oxigênio nas propriedades

anelásticas de ligas e titânio

Diego Rafael Nespeque

Correa
74,25

2
Medidor de energia usando a plataforma

Arduino
Sergio Shimura 60,75

3
Sistema de locomoção brushless para robos

de combate
Felipe Ramos 54,25

4
Desenvolvimento de material didático para o

ensino de eletricidade básica

Diego Rafael Nespeque

Correa
55,87

Sorocaba, 15 de janeiro de 2019

PROF. Sergio Shimura

Presidente do Comitê de Iniciação Científica

Campus Sorocaba